PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

010/2016/TJPA, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E O BANCO DO ESTADO DO PARÁ -
BANPARÁ

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede
na Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do
Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração,
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém,
capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. PORTARIA N° 574/2017-
GP de 1° de fevereiro de 2017, e de outro lado o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A -
BANPARÁ, inscrito no CNPJ-MF sob o n° 04.913.711/0001-08, com endereço na Av.
Presidente Vargas n°. 251, Centro, doravante denominado CONTRATADA, representado
neste ato por seu Presidente AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, brasileiro, economista
e advogado, portador da Carteira de Identidade n® 2781-2 CORECON/PA e do CPF n°
175.597.902-91, e por sua Diretora Financeira GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE
FIGUEIREDO, brasileira, portadora da Carteira de Identidade n° 3210-7 CORECON/PA e do
CPF n° 403.183.622-87, perante as testemunhas que subscrevem, resolvem de comum
acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato original, observadas as cláusulas
e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo vigência do contrato
original em mais 12 (doze) meses.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, com início em 30 de
janeiro de 2018 e término em 29 de janeiro de 2019.

PARÁGRAFO ÚNICO - No caso da homologação de processo licitatório, o presente termo
aditivo poderá ser rescindido antecipadamente, após notificação á CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor mensal estimado do termo aditivo é de R$360,00 (trezentos e sessenta
reais), e o global estimado é R$4.320,00 (quatro mil e trezentos e vinte reais).

PARÁGRAFO ÚNICO: Considerando a estimativa mensal de 200 (duzentos) depósitos, o
valor de cada título é de R$ 1,80 (um real e oitenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.129.1418.8693

PA-MEM-2017/33886
ASN

loado, -

s
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

- Fonte de Recurso: 0118

- Natureza da despesa; 339039

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICACÀO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de
igual teor que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na presença de duas
testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 27 de novembro de 2017.

a/canFRANCISCO DE OLIVEIRA^CAMPOS FILHO

Secretário de Administração

iiiio
AUGUSTO ^RGIO AMORIM COSTA

Presidente - Banpará

GEIZE MARIA TBIXÇi^i^A SÍLVA ÇE FIGUEIREDO
Diretora Financeira- Banpará

Testemunhas:

Nome: (^ÀJuXoiáájSí ^líhdpJÍjo
CPF CPF n°

024.382.424-69

PA-MEM-2017/33886
ASN

2 í

118 • DIÁRIO OFICIAL NO 33513

OUTRAS MATÉRIAS

TERMODEADESÃOA ATADESRP 087/2017
PREGÃOELETRÔNICO N» 026/2017

MINISTÉRIO PÚBUCO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.o 2017/475.146 - DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÃ, Inscrita
no CNPJ/MF sob o no. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudênclo n». 154,
Cannpina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Públlca-Geral, brasileira,
divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836
SSP/PA, inscrita no CPF/MF n® 517.526.382-04, residente e
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições
que lhe slo conferidas pela Lei Estadual Complementar n°
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo n<> 2017/475.146
DP-PA, que obteve autorizaçSo para adesão pelo órgão gestor,
como carona, na Ata de Registro de Preços 087/2017. oriunda do
Pregão Eletrônico no 026/2017 da MINISTÉRIO PUBLICO DO
ESTADO DO PA, objetivando a contratação de empresa para
fornecimento de material de higiene e limpeza.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em
obediência a Lei Federal no 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 087/2017, oriunda do
Pregão Eletrânico n» 026/2017 da MINISTÉRIO PÚBUCO
DO ESTADO DO PA, na qualidade de carona, em virtude de
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem
econômica para este adesão.
CONTRATADA: T.C. MIRANDA COMÉRCIO VAREJISTA
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 21.402.989/0001-30 estabelecida
no nuinidplo de Belém/PA, sediada na Travessa Guerra Passos,
Passagem Rosa n" 46 - Guamá, CEP. 66.073-470, representada
pek) Senhor TÁSSIO CERQUEIRA MIRANDA, portador
da Cédula de Identidade n.o 421.048 SSP/MS do CPF/MF n.o
389.880.541-72.
VALOR GLOBAL; R$ 9.464,00 (nove mil quatrocentos e
sessenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
AçAo GP PsrA: 239051
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 25S731

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato n". 004/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa IDEAL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE REFRIGERANTES E BEBIDAS LTDA - EPP,inscrita
no CNPJ sob o n.o 04.413.554/0001-71// Objeto do Contrato: a
locação de Imóvel sito i Avenida Mendonça Furtado, no. 3570,
Bairro Liberdade, Santarém/PA, para instalação do Arquivo Geral
da comarca de Santarém. // Modalidade: Dispensa de Licitação
n» 001/2015/TJPA, art. 24 inciso X da Lei n» 8.666/93// Objeto
do Aditivo: Prorrogação de vigência em mais 12 meses e
manutenção do valor contratado // Valor do Aditivo: R$ 6.000,00
(mensal) //Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
02.122.1421.86058, 01.122.1421.8195; Natureza da despesa:
339039; Fonte: 0118.// Vigência do Aditivo: 14/01/2018 a
13/01/2019// Data de assinatura: 30/ll/2017//Foro: Belém-
PA//Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos
Filho - Secretário de Administração// Ordenador Responsável:
Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento.//
(Republicado por incorreção)

Protocolo: 255993
Extrato do 1° Tormo Aditiva ao Contrato n<>. 122/2014/
TJPA//Partes: TJPA e NARA WERNER DE FIGUEIREDO EIRELI
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n». 10.917.213/0001-36,
// Objeto do Contrato: fornecimento de licenças de uso de

ferramenta de software de indexação e busca implementada
em hardware (appilance), com capacidade de Indexação de
10.000.000 (dez milhões) de documentos, com garantia, e
manutenção por 36 meses e serviços consultivos atinentes //
Origem: Pregão Eletrônico de n» 106/TJPA/2014,// Objeto do
Aditivo: prorrogação da vigência do contrato original, no que se
refere aos itens 2, 3 e 4, por mais 24 (vinte e quatro) meses, sem
reajuste conforme negociação entre as partcsV/Valor do Aditivo:
RS 353.226.13 (global)// Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho 02.126.1419.8643; Natureza de Despesa 339039;
Fonte de Recurso 0118.// Vigência; 24 meses - 04/12/2017 a
03/12/2019// Data da assinatura: 02/12/2014// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura; Francisco de Oliveira Campos
Filho - Secretário de Administração // Ordenador responsável;
Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 255833
Extrato do 2" Termo Aditivo ao Contrato n<>.010/2016/
TJPA//Partes: TJPA e BANCO DO ESTADO 00 PARA S/A -
BANPARÁ. Inscrito no CNPJ/MF sob o n®. 04.913.711/0001-08//
Objeto do Contrato; Contratação do Banco do Estado do Pará
S.A. para administração de conta bancária para recebimento
de devolução de receitas deste Poder, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.//
Objeto do aditivo; prorrogação do prazo vigência do contrato
original em mais 12 (doze) meses.// Valor mensal do aditivo;
R$ 360,00// Valor global: R$ 4.320,00.// Dotação Orçamentária:
Programa de trabalho: 02.129.1418.8693// Fonte de Recursos:
0118; Natureza de Despesa; 339039// Data da assinatura do
aditivo; 27/11/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 253818

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS NO 0Qg/TlPA/a017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra
de construção da subestação de energia elétrica do Fórum de
Itaituba, allmentadores para a subestação e sistema de SPDA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
projeto básico. Anexo I do edital. Abertura; 27/12/2017, às 10
horas (horário local). As sessões públicas ocorrerão no Auditório
da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125. localizado na Avenida
Almirante Barroso n"» 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital:
Cópia gratuita em mídia magnética da Itcitante ou através do site
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações;
fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou
e-mail llcltaca0@tjpa.jus.br. Belém, 06/12/2017. CPL do TJPA.

Protocolo: 258189
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO NO 071/TlPA/a017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de equipamentos com instalação de ar condicionado
Split, tipo parede ou piso-teto, para o prédio anexo do fórum
de Parauapebas-PA, Incluindo conservação/manutenção em
garantia, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência. Anexo I do edital.
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará Informa aos licitantes
e interessados a REVOGAÇÃO da presente licitação, conforme
determinação da Secretaria de Administração.
Desta forma, nos termos do art. 109,1, alínea c, da Lei 8.666/93,
ficam os interessados intimados para oferecerem o recurso no
prazo de 5 (cinco) dias úteis.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço
eletrônico licitac3oOtJpa.Jus.br.
Belém, 06 de dezembro de 2017.
Pregoeiro. Serviço de Licitações.

Protocolo: 258844

CONVÊNIO

Extrato do Convônio n<>. 041/2017-TJPA// Partes: Tribunal
de Justiça do Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de ANAPU
- CNPJ/MF n". 01.681.776/0001-87// Objeto; Cooperação
Técnica entre os participes, para a cessão de servidor público
municipal ocupante da função de "Assistente Social visando
á cessão de servidores para a realização de ações conjuntas
voltadas para o desenvolvimento das atividades necessárias á
modernização da Justiça no Município.// Vigência: 03 anos, inicio
em 01/12/2017 e término em 01/12/2020// Data da assinatura:
01/12/2017// Responsável peta assinatura: Ricardo Ferreira
Nunes - Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo; 257247

Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA N*3548/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; NILSON BRITO TRINDADE / Corgo: ANAUSTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 144118/ N».de Diárias: IV:(unu e
meia) / Origem: UUANÓPOLIS/PA / Destino: PARAGOMINAS/
PA/ Período: 23 à 24/11/2017 / Objetivo: ENCONTRO DE
TRABALHO PROMOVIDO PELA PRESIDENCIA DO TJE/PA - III
VISITA TÉCNICA INSTITUCIONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3549/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; JOAS PINHEIRO DE SOUZA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 146714 / N». de Diárias: IVi (uma
e mela) / Origem: D. ELISEU/PA / Destino: PARAGOMINAS/
PA/ Período: 23 à 24/11/2017 / Objetivo: ENCONTRO DE
TRABALHO PROMOVIDO PELA PRESIDENCIA DO TJE/PA - III
VISITA TÉCNICA INSTITUCIONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3550/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; THIAGOCENDES ESCORCIO/ Cargo: JUIZ SUBSTITUTO,
LOTADO NA COMARCA DE TUCURUI / Matrícula: 116106 / N<>.
de Diárias: IVi (uma e meia) / Destino: PARAGOMINAS/
PA/ Período: 23 à 24/11/2017 / Objetivo: ENCONTRO DE
TRABALHO PROMOVIDO PEU PRESIDENCIA DO TJE/PA - III
VISITA TÉCNICA INSTITuaONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3551/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; CAROLINE SLONGO ASSAD / Cargo: JUÍZA DE DIREITO
DA COMARCA DE CAPITÃO POÇO / Matrícula: 82791/ N®.
do Diárias: : IV: (uma e meia) / Destino: PARAGOMINAS/
PA/ Período: 23 à 24/11/2017 / Objetivo: ENCONTRO DE
TRABALHO PROMOVIDO PEU PRESIDENCIA DO TJE/PA - III
VISITA TÉCNICA INSTITUCIONAL.

PORTARIA DEDIÁRIA N*3552/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS / Cargo: AUXILIAR
JUDICIÁRIO / Matrícula: 117854 / N». de Diárias: l'/>
(uma e meia) / Origem: AURORA DO PARÁ/PA / Destino:
PARAGOMINAS/PA/ Período: 23 à 24/11/2017 / Objetivo:
ENCONTRO DE TRABALHO PROMOVIDO PELA PRESIDENCIA DO

TJE/PA - III VISITATÉCNICAINSTITUCIONAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N« 3553/2017 - SP, 20 DE

NOVEMBRO DE 2017.

Nome; ANA LÚCIA BENTES LYNCH / Cargo: JUÍZA DE DIREITO
DA 2» VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL/ Matrícula: 5266
/ NO. de Diárias: IVi (uma e meia) / Origem: BELEM/PA /
Destino: PARAGOMINAS/PA/ Período: 23 à 24/11/2017

/ Objetivo; ENCONTRO DE TRABALHO PROMOVIDO PELA
PRESIDENCIA DOTJE/PA- III VISITA TÉCNICA INSTITUCIONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N» 3554/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: RAFAEL DO VALE SOUZA / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA
COMARCA DE IPIXUNA DO PARÁ / Matricula: 149284 / N».
de Diárias: IW (uma e mela) / Origem: IPIXUNA DO PARÁ/
PA / Destino: PARAGOMINAS/PA/ Período: 23 á 24/11/2017
/ Objetivo: ENCONTRO DE TRABALHO PROMOVIDO PELA
PRESIDENOA DO TJE/PA - III VISITA TÉCNICA INSTITUCIONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3555/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; DIEGO PEREIRA UMA / Cargo; ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula: 144142/ N°. de Diárias: \'h (uma e nwia) /
Origem: CAPITÃO POÇO/PA / Destino: PARAGOMINAS/
PA/ Período: 23 á 24/11/2017 / Objetivo: ENCONTRO DE
TRABALHO PROMOVIDO PELA PRESIDENCIA 00 TJE/PA - III
VISITA TÉCNICA INSTITUCIONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N<> 3556/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; VALTER MENDESFERREIRA JÚNIOR / Cargo: ANAUSTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / N». de Diárias: V: (mela) /
Origem: BELÉM / Destino: AURORA DO PARÁ/PA / Período;
22/11/2017 / Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS
SERVIÇOS DEMANUTENÇÃO PREDIAL

PORTARIADEDIÁRIA N« 3557/2017 - SP, 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Nome; ERICK COSTA FIGUEIRA/ Cargo: JUIZ DA COMARCA DE
AFUÁ / Matrícula: 83097 / N®. de Diárias: 6Vj (seis e meia)
/ Origem: AFUÁ/PA / Destino: ANAJÁS/PA / Período; 19 á
25/11/2017/ Objetivo: REAUZAR AUDIÊNCIAS/